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RUDIT & CONTO

RAPORT I AUDITUESIT TE PAVARUR
Drejtuar: Menaxhmentit dhe Aksionarit te “Trepca” sh.a

Raport mbi Pasqyrat Financiare

Mohim i Opinionit

Ne nuk shprehim nj& opinion mbi pasqyrat financiare pércjellése t& kompanisé. Pér shkak t&
réndésis€ s& ¢&shtjeve t€ trajtuara né seksionin Bazat pér Mohim t& Opinionit t& raportit tong,

ne nuk kemi gené né gjendje pér t& marré déshmi t& mjaftueshme auditimi t& pérshtatshme pér
t€ siguruar njé bazé pér njé opinion t& auditimit pér kéto pasqyrat financiare.

Ne kemi gené t€ angazhuar pér te audituar pasqyrat financiare t& ndara te njésive Miniera me
Flotacion Trepga - Stan Térg dhe Miniera me Flotacion Kishnicé dhe Artané te
bashkéngjitura t& Trepga sh.a (né vijim referuar si “Kompania” apo Trepga) t& cilat pérfshijné
pasqyrén e pozicionit financiar t€ datés 31 dhjetor 2020, pasqyrén e t& hyrave
gjithépérfshirése, pasqyrén e rrjedhés sé parasé dhe pasqyrén e ndryshimeve né ekuitet pér
vitin ¢ mbyllur n& kétg daté dhe njé& pérmbledhje t& politikave té réndésishme kontabél si dhe
informacionin tjetér shpjegues te pérfshiré ne fq. 10-28.

Baza pér mohim té opinionit

1. Sig é&shté shpalosur mé tej né Shénimin 4 t& pasqyrave financiare pércjellése, mé 31
Dhjetor 2020 pérfshiré né totalin e Pronés, Impianteve dhe Pajimeve t& Kompanisé,
vlera ¢ aseteve &sht& 150,236,748 euro (31 Dhjetor 2019; 150,528,980 euro). Duke
pasur parasysh natyrén e shénimeve qe mban organizata, ne nuk ishim né gjendje t&
arrijmé njé€ siguri t& arsyeshme pér vlerén bartése neto t& Pronés, Impianteve dhe
pajimeve t& kompanisé mé 31 Dhjetor 2020 dhe 31 Dhjetor 2019. Kompania ka
rivlergsuar vlerén e tokés te pérfshire ne Prone, Impiante dhe Pajime ne shumen
148,343,937 EUR me 31 Dhjetor 2020 (31 Dhjetor 2019; 148,343,937 EUR), ne
mungese te dokumentacionit mbéshtes ne nuk ishim ne gjendje te pércaktojmé
saktésin€ e vlerésimit te kryer dhe as te marrim siguri te mjaftueshme mbi vlerén
bartése te tok&s me 31 Dhjetor 2020 dhe 31 Dhjetor 2019.

Po ashtu kompania nuk ka nj& metode konsistente ne lidhje me kapitalizmin e
shpenzimeve dhe zhvler&simin e tyre

Pér me tepér, ka indikacione ge asetet e kompanisé duhet te zhvlerésohen tutje pér
shkak se Kompania vazhdon te operon me humbje dhe operimi i saj &shté i varur nga
mbéshtetja financiare prej aksionarit, gjithsesi Kompania nuk ka kryer testimin e
démtimit te aseteve ashtu si¢ kérkohet me Standardin Ndérkombétar te Kontabilitetit
36 Démtimi i aseteve dhe nuk ka njohur ndonjé shpenzim ne lidhje me démtimin e
aseteve. Prandaj ne prap nuk ishim ne gjendje te pércaktonim shume e nevojshme te
korrigjimit ne lidhje me vlerén bartése te pronés, Impianteve dhe Pajimeve dhe
efektin e kétyre korrigjiimeve ne pasqyrat financiare pércjellése.
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Si¢ paragitet n€ shénimin $ t& pasqyrave individuale financiare, vlera e inventaréve té
Kompanisé me 31 dhjetor 2020 &shté 2,592,001 (31 Dhjetor 2019; 1,430,250 euro).
Ne jemi eméruar si auditor pas fundit t& vitit dhe nuk kemi marré pjesé né numérimin
fizik t&€ materialeve t& para dhe stogeve t& Kompanisé me 31 dhjetor 2020. Ne nuk
ishim n& gjendje t& fitonim siguri t& arsyeshme me procedura alternative né lidhje me
sasit€ e inventarit gjendje mé 31 dhjetor 2020, si rezultat, nuk jemi n& gjendje t&
pércaktojmé shumén e ndonjé korrigjimi t& mundshém né lidhje inventarét e
Kompanisé mé 31 dhjetor 2020 dhe efektet qé do té kishte né pasqyrén e té
ardhurave gjith&pérfshirése pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020.

Pér me tepér, gjate auditimit ton ne kemi vérejtur ge stoqet ne Kontabilitet nuk
udhé&higen ne ményré konsitetnte, saldo e stogeve regjistrohet vetém me numérim te
fund vitit pérderisa gjate tere vitit nuk regjistrohen fletédaljet, po ashtu kompania nuk
ka kryer ndonjé vlerésim pér démtim te vlerés se stoqeve dhe nuk ka njohur ndonjé
provizion pér stoqe te vjetruara, prandaj ne prape nuk ishim ne gjendje, duke aplikuar
procedurat standarde dhe alternative te auditimit, te pércaktojmé vlerén e stogeve me
31 Dhjetor 2020. Po ashtu kompania ka kryer njé& vlerésim te vlerés se stogeve duke
rritur vlerén e tyre, ne nuk ishim ne gjendje duke aplikuar procedurat standarde dhe
alternative te auditimit, te pércaktojmé nése ky vler&sim &shté kryer ne pérputhje me
Standardet Ndérkombétare te Raportimit Financiar.

Si¢ paragitet né shénimin 6 t& pasqyrave individuale financiare, vlera e pjeséve
rezerve - inventarit t&€ Kompanisé me 31 dhjetor 2020 éshté 2,697,838 (31 Dhjetor
2019; 0 euro). Ne jemi eméruar si auditor pas fundit t& vitit dhe nuk kemi marré pjesé
né numérimin fizik t& pjeséve rezerve / inventarit t&¢ Kompanisé me 31 dhjetor 2020.
Ne nuk ishim né gjendje té& fitonim siguri t& arsyeshme me procedura alternative n&
lidhje me sasité dhe vlerén e pjes&ve rezerve / inventarit mé 31 dhjetor 2020, si
rezultat, nuk jemi n& gjendje t& pércaktojmé shumén e ndonjé korrigjimi té
mundshé&m né lidhje inventarét e Kompanisé mé& 31 dhjetor 2020 dhe efektet q& do t&
kishte né& pasqyrén individuale té t& ardhurave gjithépérfshirése pér vitin ¢ mbyllur
mé 31 dhjetor 2020.

Pé&r me tepér, gjate auditimit ton ne kemi vérejtur ge pjesét rezerve te inventarit ne
Kontabilitet nuk udhéhiqen ne ményré konsistonte, kjo saldo e inventarit &shté
regjistruar pér here te pare me 31 Dhjetor 2020 dhe Kompania nuk ka kryer ndonjé
regjistrim korrigjues pér vitet paraprake, prandaj ne prape nuk ishim ne gjendje, duke
aplikuar procedurat standarde dhe alternative te auditimit, te pércaktojmé vlerén e
pjeséve rezerve te inventarit me 31 Dhjetor 2020 apo shumen e Korrigjimeve te
nevojshme dhe efektin e tyre ne pasqyrat financiare pércjellése.
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Si¢ &shté shpalosur mé tej n& Shénimin 7 t& pasqyrave financiare pércjellése, mé 31
Dhjetor 2020 pérfshiré né totalin e t& ark&tueshmeve tregtare dhe té tjera té
Kompanisg, bilanci i t& arkétueshmeve tregtare &shté 2,379,638 euro (31 Dhjetor
2019; 1,329,188 euro). Ne mungese te konfirmimeve nga blerésit dhe duke pasur
parasysh ge njé pjese e konsiderueshme e kétyre llogarive jané te vjetruara dhe
Kompania nuk ka njohur ndonjé& provizion pér borxhe te kégija, ne nuk ishim né
gjendje t& arrijmé nj& siguri t& arsyeshme pér vlerén bartése neto té t& arkétueshmeve
tregtare t€ kompanis€ mé 31 Dhjetor 2020 dhe 31 Dhjetor 2019.

Si¢ &shté shpalosur n& shénimin 10 t& pasqyrave financiare shogéruese, bilanci i te
hyrave te shtyra nga grantet qeveritare mé 31 dhjetor 2020 &shté 1,003,082 euro (31
Dhjetor 2019; 2,012,346 euro) . Duke pasur parasysh natyrén e shénimeve qe mban
Kompania, ne nuk ishim né& gjendje t& sigurohemi rreth vlefshmérisé dhe plotésisé sé
te hyrave te shtyra nga grantet mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 Dhjetor 2019 apo efektin e
korrigjimeve te mundshme ne pasqyrat financiare pércjellése.

Si¢ &shté shpalosur né shénimin 11 té pasqyrave financiare shogéruese, bilanci i té
pagueshmeve tregtare dhe t& tjera mé 31 dhjetor 2020 arrin shumén né 5,236,270
euro (31 Dhjetor 2019; 3,625,298 euro) . Ne mungese te konfirmimeve nga furnitorét
dhe duke pasur parasysh natyrén e shénimeve ge mban Kompania, ne nuk ishim né
giendje t& sigurohemi rreth vlefshmérisé dhe plotésisé sé t& pagueshmeve tregtare
dhe t& tjera mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 Dhjetor 2019 apo efektin e korrigjimeve te
mundshme ne pasqyrat financiare pércjellése.

Sig €shté prezantuar ne Pasqyrén e Pozités Financiare, bilanci i t& hyrave te shtyra
mé 31 dhjetor 2020 arrin shumén n& 458,135 euro (31 Dhjetor 2019; 866,846 euro).
Ne mungese te qasjes ne dokumentet e shitjes dhe konfirmimeve te pavarura nga
blerésit, ne nuk ishim ng& gjendje t& sigurohemi rreth vlefshmérisé dhe plotésisé sé t&
hyrave te shtyra mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 Dhjetor 2019 apo efektin e korrigjimeve
te mundshme ne pasqyrat financiare pércjellése.

Sig &shté shpalosur né shénimin 12 t& pasqyrave financiare shoqéruese, bilanci i
detyrimeve pér pérfitimet ndaj punonjésve mé 31 dhjetor 2020 arrin shumén né
4,286,251 euro (31 Dhjetor 2019; 0 euro) . Duke pasur parasysh natyrén e
shénimeve qe mban Kompania, ne nuk ishim né gjendje t& sigurohemi rreth
vlefshmérisé dhe plotésisg s& kétyre detyrimeve mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 Dhjetor
2019 apo efektin e korrigjimeve te mundshme ne pasqyrat financiare pércjellése. Pér
me tepér, kéto detyrime, edhe pse saldo te bartura nga vitet e méhershme, nuk jang
prezantuar me 31 Dhjetor 2019.
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Sig¢ éshté prezantuar ne Pasqyrén e Pozités Financiare, bilanci i detyrimeve pér rentén
minerale mé 31 dhjetor 2020 arrin shumén né& 7,545,927 euro (31 Dhjetor 2019;
797,642 euro) . Ne mungese te konfirmimeve te pavarura nga Institucionet pérkatése
dhe duke pasur parasysh natyrén e shénimeve ge mban Kompania, ne nuk ishim né
gjendje t€ sigurohemi rreth vlefshmérisé dhe plotésisé s& kétyre detyrimeve mé 31
dhjetor 2020 dhe 31 Dhjetor 2019 apo efektin e korrigjimeve te mundshme ne
pasqyrat financiare pércjellése. Pér me tepér, kéto detyrime, edhe pse saldo te bartura
nga vitet ¢ méhershme, nuk jané prezantuar me 31 Dhjetor 2019.

Si¢ &shté shpalosur né shénimin 15 t& pasqyrave financiare shoqéruese, te hyrat nga
shitja pér vitin qe pérfundon mé& 31 dhjetor 2020 jané 8,039,144 euro (31 Dhjetor
2019; 9,056,244 euro). Ne nuk kemi pasur gasje ne kontratat e shitjes pasi Kompania
te njéjtat i ka konsideruar konfidenciale, pér pasoj ne nuk ishim ne gjendje te
merrnim siguri te mjaftueshme rreth ndodhjes, plotésisé dhe saktésisé se njohjes se te
hyrave, apo efektit te korrigjimeve te mundshme ne pasqyrat financiare pércjellése.

. Sig &shté shpalosur n& shénimin 16 t& pasqyrave financiare shogéruese, kosto e

mallrave te shitur pér vitin qe pérfundon mé 31 dhjetor 2020 &sht& 13,626,376 euro
(31 Dhjetor 2019; 1,459,957euro). Kompania nuk ka ndonjé politike te shkruar rreth
kategorizimit te kostove si kosto e shitjes dhe pér me tepér nuk ka konsistencé ne
njohjen e te nj&jtés pérgjaté viteve raportuese duke humbur késhtu krahasueshmerin e
kostove te njohura. Prandaj, duke pasur parasysh natyrén e shénimeve qe mban
Kompania, ne nuk ishim né& gjendje t& sigurohemi rreth saktésisé dhe plotésisé sé
njohjes se kostos se mallit te shitur me 31 Dhjetor 2020 dhe 31 Dhjetor 2019, apo
efektit te korrigjimeve te mundshme ne pasqyrat financiare pércjellése.

. Si¢ &shté shpalosur n& shénimin 2.1 t& pasqyrave financiare shoqéruese, pasqyrat

financiare jané pérgatitur mbi parimin vazhdimésisé. Kompania &shté aktualisht
shumé e varur nga t&€ ardhurat nga grantet pér t'i mundésuar asaj vazhdimin e
funksionimit. K&to pasqyrat financiare supozojné se mbéshtetje e mjaftueshme
financiare do t&€ merret nga qeveria e Kosovés pér té mundésuar Kompaning té
vazhdoj operimet e saj, nese kjo nuk ndodh atéheré vazhdimésia e operimeve te
Kompanisé éshté e pa sigurte.

. Pasqyrat financiare pércjellése me dhe pér vitin ge pérfundon me 31 Dhjetor 2020

dhe 31 Dhjetor 2019 nuk pérmbajné te gjithé informacionin shpjegues te kérkuar me
Standardet Ndérkombétare te Raportimit Financiar dhe prezantimi i te nj&jtave nuk
éshté ne p&rputhje te plote me Standardin Ndérkombétar te Kontabilitetit 1
Prezantimi i Pasqyrave Financiare. Sirezultat i k&saj ne nuk ishin né gjendje pér té
marré€ déshmi t€ mjaftueshme dhe pérkatése t& auditimit pér dhénien e
informacioneve shpjeguese té tilla t& kérkuara nga Standardet Ndérkombétare t&
Raportimit Financiar pér vitin q& pérfundon mé& 31 Dhjetor 2020. Si pasojé, ne nuk
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ishin n€ gjendje pér t& pércaktuar nése ndonjé rregullim i kétyre shpalosjeve do t&
ishte i nevojshém.

14. Kompania nuk ka njohur ndonj& aset apo detyrim te tatimit te shtyré dhe né té& njéjtén
koh€ as shpenzim apo fitim te tatimit t& shtyré né pasqyrat e saj financiare pér vitin
g€ pérfundon mé 31 Dhjetor 2020 ashtu si¢ kérkohet me Standardin Ndérkombétar te
Kontabilitetit numér 12 “Tatimet ne te Ardhura”. Ne mungese te procedurave
alternative te auditimit ne nuk ishim ne gjendje te pércaktojmé nivelin e
korrigjimeve, nése do kishte pasur, te cilat do te kishin qene te nevojshme me gellim
te regjistrimit te tatimeve ne pérputhje me Standardin Ndérkombétar te Kontabilitetit
numér 12 “Tatimet ne te Ardhura”.

15. Gjaté auditmit ton ne kemi vérejtur se ndaj Kompanisé jané ushtruar disa padi.
Kompania nuk ka njohur ndonjé provizion pér rastet gjyqésore pér vitin q& pérfundon
me 31 Dhjetor 2020 dhe 31 Dhjetor 2019 ashtu si¢ kérkohet me Standardet
Ndérkombétare te Raportimit Financiar prandaj ne nuk ishim ne gjendje te
vleré€sonim nése ndonjé rregullim &shté i nevojshém pér tu bére né pasqyrat
financiare pércjellése.

Céshtjet e theksuara
Duke mos e kualifikuar me tutje mendim tone, ne térheqim vémendjen si mé& poshté:

i) Sig &ht& shpalosur né shénimin 16 t& pasqyrave financiare pércjellése, librat dhe
regjistrimet tatimore t& Kompanisé nuk jang audituar nga Autoriteti tatimor pér vitin
qé pérfundon g& 31 Dhjetor 2020 dhe 2019. Si rrjedhoje e késaj, detyrimet tatimore t&
Kompanisé nuk mund t& konsiderohen t& finalizuara. Provizionet pér taksat shtesé dhe
gjobat, nése ka ndonjé&, nuk mund t&€ pércaktohen me ndonjé saktési té arsyeshme, né
kéte fazg.

i1) Sig &shté shpalosur né shénimin 1 t& pasqyrave te ndara financiare pércjellése, kéto
pasqyra financiare prezantojné vetém pozicionin financiar te njésive Minierat me
Flotacion Trepca - Stan Térg dhe Minierat me Flotacion Kishnicé dhe Artang t&
Trepgés e cila administrohet ne Jug te Mitrovicés dhe jo t& Nd&rmarrjes Trepga SHA
ne t&rési.

Opinioni jong nuk &sht& modifikuar né lidhje mé ¢éshtjet e detajuara né paragrafin i
Céshtje tjera

Pasqyrat financiare t&€ Kompanisé me dhe pér vitin q& pérfundon mé 31 Dhjetor 2019
jan€ audituar nga nj& auditor tjetér i cili nuk shprehu opinion pér pasqyrat financiare.

Pérgjegjésia e menaxhmentit dhe e atyre te ngarkuar me qeverisje pér Pasqyrat
Financiare
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Menaxhmenti &hté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté t& kétyre pasqyrave
financiare né pérputhje me Standardet Ndérkombétare te Raportimit Financiar dhe pér ato
kontrolle t& brendshme q& menaxhmenti i gjykon t& nevojshme pér t& béré t& mundur pérgatitjen
e pasqyrave financiare q& nuk p&rmbajné anomali materiale, qoft& pér shkak t& mashtrimit apo
gabimit.

NE& pérgatitjen e pasqyrave financiare, menaxhmenti &sht& pérgjegjés pér vlerssimin e aftésisé
s€ kompanisé pér t& vazhduar aktivitetin e saj(parimi i vijimésisg), shpalosjen, sipas rastit, te
¢eshtjeve g€ lidhen me parimin e vijimésise dhe pérdorimin bazés se kontabilitet sipas parimit
t& vijimésis¢ pérve¢ nése menaxhmenti synon té likuidojé Kompaning ose t& ndérpresé
operacionet, ose nuk ka asnjé alternativé realiste pérveg pér ta béré kété.

Ata & jané t€ ngarkuar me qeverisje jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit té raportimit
financiar t&¢ kompanisé.

Pérgjegjésité e auditorit pér auditimin e Pasqyrave Financiare

Pérgjegjésia joné &shté t& kryejmé njé auditim t& pasqyrave financiare t& Kompanisé né
pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit dhe t€ léshojmé njé raport té auditorit.
Sidoqofté, pér shkak té ¢éshtjeve t& pérshkruara né pjesén e Bazés pér Mohim te Opinionit té
Raportit toné€, ne nuk ishim né gjendje t& merrnim sa duhet evidencat e duhura t& auditimit pér
t€ siguruar nj€ baz& pér njé opinion auditimi mbi kéto pasqyra financiare.

Informatat tjera

Informatat tjera pérfshijné Raportin e menaxhmentit, se bashku me njé Deklarate t& geverisjes
Korporative te Kompanis¢ ashtu si¢ kérkohet nga neni 7 i Ligjit nr. 06/L-032 pér Kontabilitet,
Raportim Financiar dhe Auditim pérbejné pjesé t& veganté t& raportit pér vitin financiar &
pérfundon me 31 Dhjetor 2020.

Pérgjegjésia e menaxhmentit dhe e atyre te ngarkuar me geverisje pér informatat tjera

Menaxhmenti i kompanis¢ &sht& pérgjegjés pér informatat tjera. Informatat tjera pérfshijng
raportin e menaxhmentit t& pé&rfshiré né raportin vjetor.

Pérgjegjésité e auditorit

Mendimi yné pér pasqyrat financiare nuk pérfshin informacione té tjera dhe, pérve¢ né masén e
deklaruar né€ ményré t€ shprehur né raportin tong, ne nuk shprehim ndonjé konkluzion sigurie
né té.

Ng lidhje me auditimin toné t& pasqyrave financiare, pérgjegjésia jong &shté q& té lexojmé
informacionin tjetér, dhe duke vepruar késhtu, t& konsiderojmé nése informacioni tjetér nuk
€sht€ materialisht né kundérshtim me pasqyrat financiare ose me njohurité tona té marra né
auditim.
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Né& lidhje me raportin e menaxhmentit ne kemi marré parasysh nése ai pérfshin shpalosjen e
kérkuar nga Ligji Nr. 06 / L-032 pér Kontabilitetin, Raportimin Financiar dhe Auditimin, Neni
10.

Bazuar, vetém n& punén gé kérkohet t& béhet gjaté auditimit t& pasqyrave financiare dhe
procedurave t€ mésipérme sipas mendimit toné:

Opinioni mbi raportin e Menaxhmentit
Bazuar ne punén toné te kryer gjate auditimit, opinioni jone &shté se raporti i Menaxhmentit:

* nuk &hté pérgatitur né pérputhje me kérkesat e Ligjit Nr. 06 / L-032 pér kontabilitetin,
raportimin financiar dhe auditimin, neni 10 dhe

Opinion mbi Deklaratén e Qeverisjes Korporative

Né& opinionin tong, Deklarata e Qeverisjes Korporative te Kompanisé pé&rmban te gjitha
informacionet si¢ kérkohet nga neni 7 i ligjit dhe &hté ne pérputhje me informacionin e
pérfshiré ne pasqyrat financiare.

Raport mbi kérkesat tjera ligjore dhe rregullative

Deklaraté né lidhje me ofrimin e shérbimeve jo te auditimit

Né mé t€ mirén e njohurive dhe besimit tong, ne sigurojmé q& nuk kemi ofruar asnjé shérbim
jo-auditues t€ cilat jang t&€ ndaluara né Udh&zimin Administrativ Nr. 02/2019 pér Pavarésiné e
Auditoréve Ligjoré dhe Firmave te Auditimit.

Emérimi i auditorit
Ne u eméruam si Auditor t& Pasqyrave financiare te Kompanisé me 01 Shkurt 2021 pérmes njé
procesi te tenderimit publik. Ne konfirmojmé se nga kéndvéshtrimi i Ligjit Nr. 06 / L-032 pér

kontabilitetin, raportimin financiar dhe auditimin, ky &shté viti i par& qe ne po ofrojmé shérbime
t& auditimi p&r pasqyrat financiare te Kompanisg.

28 Maj 2021
Audit&Conto sh.p.k - '"—',"‘T,‘T-_—_T“zw
3 4 NDERMARRJA SHERE S
mer Shafri e i i"i"‘;ti:;l.”-hr__'___.l
Partner Angazhimi L ——



Trepg¢a - Minierat me Flotacion Trepga - Stan Térg; Minierat me Flotacion Kishnicé

dhe Artané

Pasqyrat Financiare me dhe pér vitin ge pérfundon me 31 Dhjetor 2020

Pasqyra e Pozités Financiare

Shénimi 31 Dhjetor 31 Dhjetor
2020 2019

PASURITE
Pasurité afatgjata
Prona, pajisjet dhe impiantet 4 150,236,748 150,528,980
Investimet n& vijim 99,999
Gjithsej pasurité afatgjata 150,236,748 150,628,979
Pasurité afatshkurtra
Stoget 5 2,592,001 1,430,250
Inventarét (pjesé rezerve) 6 2,697,837
Llogarité e ark&tueshme tregtare dhe té tjera 7 2,379,638 1,329,188
Pasurité e tjera afatshkurtra 248,222
Paraja dhe ekuivalentét e parasé 8 197,189 37,236
Gjithsej pasurité afatshkurtra 7,866,665 3,044,896
Gjithsej pasurité 158,650,566 153,673,875
EKUITETI DHE DETYRIMET
EKUITETI
Kapitali aksionar 9 163,058,866 163,058,866
Fitimet (Humbjet) e mbajtura 9 (18,207,708)  (14,741,024)
Humbja e vitit (4,730,257) (3.466.684)
Gjithsej ekuiteti 140,120,901 144,851,158
DETYRIMET
Detyrimet afatgjata
Detyrimet e shtyra Grantet 10 1,003,082 2,012,346
Gjithsej detyrimet afatgjata 1,003,082 2,012,346
Detyrimet afatshkurtra
Llogarité e pagueshme tregtare dhe té tjera 11 5,236,270 3,625,298
Tatimet e pagueshme aktuale 1,415,031
Té& hyrat e shtyra 458,135 866,846
Detyrimet ndaj Lizingut financiar 104,554
Pérfitimet e punonjésive t& pagueshme 12 4,286,251
Detyrimet e pér rentén minerare 7,545,927 797,642
Gjithsej detyrimet afatshkurtra 17,526,583 6,810,371
Gjithsej detyrimet 18,529,665 8,822,717
Gjithsej ekuiteti dhe detyrimet 158,650,566 153,673,875

Kéto pasqyra financiare jang aprovuar nga Menaxhmenti i Kompanisé mé 31 Mars 2021 dhe

nénshkruar nga

Ztr. Rafet Ibishi

UD.Kryeshef Ekzekutiv UD. ZKTHF

Znj. Hafije Zeqiri

Znj. Fitore Munishi
Kontabilist 1 Certifikuar
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Pasqyra e t€ hyrave gjithépérfshirése

Pér vitin qé
pérfundon mé

Pér vitin q&
pérfundon mé

Shénimi 31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

T& hyrat
Te hyrat nga shitja 13 8,039,144 9,056,244
Kosto e shitjes 15 14,316,552 1,459.957
Fitimi/(humbja) bruto (6,277,408) 7,596,287
T& ardhurat tjera 14 6,326,208 3,385,779
Shpenzimet e stafit 16 (2,555,295) (12,313,654)
Shpenzimet administrative 17 (424,244) (1,714,710)
Shpenzimet tjera 18 (1,693,178) (2.311.876)
Fitimi/(humbja) operativ (4,623,917) (5,388,174)
Shpenzimet financiare 19 (106,340) (90,856)
T& ardhurat financiare 2,012,346
Fitimi / (humbja) para tatimit (4,730,257) (3.466,684)
Shpenzimet e tatimit né fitim 20
Fitimi / (humbja) neto i/e vitit (4,730,257) (3.466,684)
Te ardhurat tjera gjithépérfshirése:
Diferenca kembimore nga pérkthimi i
valutave
Financiare te operacioneve te huaja, neto
nga tatimi
Gjithsej te ardhurat/(humbjet)

_gjithépérfshirése pér vitin (4,730,257) (3,466,684)
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Pasqyra e ndryshimeve ne ekuitet

Kapitali Fitimet e Gjithsej
aksionar mbajtura
Gjendja mé 1 janar 2019 22,808,174 (14,741,024) 8,067,150.00
Fitimi / (humbja) i/e vitit - (3,466,684) (3,466,684)
Deponimet e kapitalit shtesé 140,250,692 - 140,250,692
Gjendja mé 31 dhjetor 2019 163,058,866 (18,207,708) 144,851,158
Gjendja mé 1 janar 2020 163,058,866 (18,207,708) 144,851,158
Fitimi / (humbja) i/e vitit - (4,730,257) (4,730,257)
Diferenca nga pérkthimet valutore
Gjendja mé 31 dhjetor 2020 163,058,866 (22,937,965) 140,120,901
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Pasqyra e rrjedhés sé parasé

2020 2019
Rrjedha e parasé nga aktivitetet operative
Fitimi / (humbja) i / e vitit (4,730,257) (3,466,648)
Zhvlerésimi i pronés, pajisjeve dhe impianteve 939,385 769,654
Té¢ ardhurat financiare 2,012,346
Shpenzimet financiare (106,340) (90,856)
Rrjedha e parasé nga aktivitetet operative (3,897,212) (775,540)
Ndryshimet né pasurité dhe detyrimet operative
(Rritja) / zvogélim né llogarité e ark&tueshme tregtare (1,050,450) 170,469
dhe t& tjera
(Rritja) / zvogélimi né stoge (1,161,751) (691,850)
(Rritja) / Zvogglimi né pasuri tjera (2,697,837)
Rritja / (zvogélimi) né llogarité e pagueshme tregtare 9,007,399 3,310,354
dhe t& tjera
Interesi [ paguar (34,013)
Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet operative 166,136 91,943
Rrjedha e parasé nga aktivitetet investuese
Pagesat pér blerjet e pronés, pajisjeve dhe impianteve (1,003,082) 755,913
Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet investuese (1,003,082) 755,913

Rrjedha e parasé nga aktivitetet financuese

Deponimet e kapitalit shtesé
Pagesat e lizingut financiar

(1,009,264)

(1,786,886)

Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet financuese (1,009,264) (1,786,886)
Rritja/(zvogélimi) neto i parasé dhe ekuivalentéve t& 159,953 (939,030)
parasé

Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fillim t& vitit 37,236 793,149
Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fund té vitit 197,189 37,236
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1. Té Pérgjithshme

Trepga; Minierat me Flotacion Trepga - Stan Térg; Minierat me Flotacion Kishnicé dhe
Artan& operon si njési organizative né kuadér t& kompanisé Trepga Sha , Numri unik
identifikues: 810356932, me NRB 70331094 dhe NF 600141543. Selia e késaj Njésie
Organizative &shté ne Mitrovicé, Parku Industrial .
Aktiviteti kryesor i biznesit éshté eksplorimi, shfrytézimi, nxjerrja dhe pérpunimi i
xehes se plumbit dhe zinkut.
Trepga SHA né térésin€ e kétij raporti sajé pérfshin dy njési t¢ médha té prodhimit si
mé poshté:

- Minierat me Flotacion Trepga - Stan Térg

- Minierat me Flotacion Kishnic& dhe Artané;

Sinjé€ prodhim pérfundimtar i produktit dhe pérpunimit pér shitje si produkt i gatshém
pér treg &shté shitja e koncentrateve t& plumbit dhe zinkut dhe né njé masé mé t& vogél
te plumbit, pér shkak t& pamundésisé t& pérpunimit pérfundimtar, késhtu qé kéto
gjysém- produkte konsiderohen si produkte t& gatshme dhe trajtohen si finale.

Kompania deri ne muajin tetor 2016 ka qén nén administrimin ¢ AKP-s& pérderisa nga
tetori 2016 e tutje ka kaluar ne Kompani Publike me miratimin e ligjit Nr. 05/L -120 pér
Trep¢én. Kompania gjendet ne proces te ristrukturimit, Njésia e Trepgés ne jug te
Mitrovicés t& udhghiqet nga menaxheri i njésisé organizative.

Trepga Sh.A. &shté shoqéri aksionare né pronési 80% t&é Qeverisé dhe 20 % té
punétoréve sipas nenit 4 t& ligjit Nr. 05/L -120;

Bazuar ne ligjin Nr. 05/L -120 pér Trepgén, neni 2.3 Minierat me Flotacion Trepca -
Stan Térg (Fi 690/89) dhe Minierat me Flotacion Kishnicg dhe Artané (Fi 349/88); jané
njési biznesore e Trep¢és Sha

Kompania &shté kategorizuar si njé kompani e madhe sipas klasifikimit adekuat te
rregullativés ligjore.

Numri i t€ punésuarve me 31 Dhjetor 2020 &sht& 1372 punétoré.

Trepga njésia ne jug te Mitrovicés, minierat me Flotacion Trepga - Stan Térg dhe
minierat me Flotacion Kishnicé dhe Artang, operojn plotesisht te ndara nga njesia
veriore e saj n€ praktiké, pérderisa té tria njésité jané te regjistruara si njé biznes i vetém.
Ky raport financiar prezanton pozitén financiare dhe transaksionet e ndodhura gjaté vitit

vetém pér njésite Minierat me Flotacion Trepga - Stan Térg (Fi 690/89) dhe Minierat
me Flotacion Kishnic& dhe Artang (Fi 349/88), dhe jo t& Trepgés sh.a né tersi.
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2. Politikat e kontabilitetit

N& vijim jané politikat themelore & kontabilitetit t& adoptuara né pérgatitjen e kétyre
pasqyrave financiare.

2.1 Bazat e pérgatitjes

Kéto pasqyra jané pérgatitur n& pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit
Financiar (SNRF). Pasqyrat financiare jan& pérgatitur nén marréveshjen e kostos historike,
ndérsa e modifikuar pér paragitjen e pronés, impianteve dhe pajisjeve n& shumat e rivlerésuara
sikurse jané (& pérshkruara tutje né kété shénim.

Kéto pasqyra jang pérgatitur nén pohimin se Kompania do t& vazhdoj& vijueshméring e saj se
paku ne 12 muajt e ardhshém.

Operacionet e Kompanisé jané t& varura dhe t& mbéshtetura nga grantet e dhéna nga
aksionari. Menaxhmenti i konsideron t& mjaftueshme fondet e jashtme g& do t& jens t&

mundshme né te ardhmen te cilat do ti mundésojné Kompanisé pagesén e borxheve té tyre me
kohé.

Pérgatitja e pasqyrave financiare n& pérputhje me IFRS-t& kérkon nga menaxhmenti té b&jé
vlerésimet dhe parashikimet t& cilat ndikojn& né shumat e raportuara té aseteve dhe detyrimeve
dhe shpalosjet e pasurive dhe detyrimeve kontingjente né datén e pasqyrés financiare dhe
shumat e raportuara te t€ ardhurave dhe shpenzimeve pérgjaté periudhés sé raportuar. Kéto
vler€sime jané bazuar né informatat e disponueshme né datén e pasqyrave financiare.
Rezultatet aktuale mund t& ndryshojné nga ato t& vlerésuara.

Ké&to pasqyra financiare jan€ pérgatitur pér vitin q& pérfundon mé& 31 Dhjetor 2020. Té gjitha
t€ dhénat jané té shfaqura n& euro vetém nése nuk géndron ndryshe.

2.1 Monedhat e huaja

Transaksionet né monedha te huaja fillimisht regjistrohen né monedhén aktuale pastaj
konvertohen me kursin e kémbimit né datén e kryerjes se transaksioneve. Vlerat e Aseteve dhe
detyrimeve n& monedha t& huaja jané konvertuar duke pérdorur kursin e kémbimit né datat e
bilancit t&€ gjendjes. Fitimet dhe humbjet e ndodhura nga shk&mbimet valutore paragiten né
pasqyrén e t&€ Ardhurave dhe shpenzimeve.
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2.Politikat e kontabilitetit (vazhdim)

2.2  Prona, Impiantet dhe pajimet

Zérat e pronés, impianteve dhe pajisjeve ekzistuese te blera-furnizuara apo ndértuara pas vitit
2001 jang paraqitur sipas kostos se blerjes se tyre, minus zhvlergsimi i akumuluar pasues. E
gjithé prona, impiantet dhe pajisjet tjera jan& paragitur sipas kostos zbritur pér zhvlerésimin e
akumuluar. Kosto paraget shpenzimet g€ i atribuohen direkt pérvet&simit t& njésive (zérave).
Kostot pasuese jan& pérfshiré né vlerén bartése t& aseteve apo jané njohur si asete te vecanta,
si¢ ka gene me e pérshtatshme, vetém atéheré kur pérfitime ekonomike t& mundshme lidhur
mé kété€ mund t€ rrjedhin né Kompani dhe kostoja e mjetit mund t& matet besueshém. Té
gjitha kostot tjera pér riparime dhe mirémbajtje ngarkohen né pasqyrén e t& ardhurave gjaté
periudhés financiare né t& cilén kané ndodhur.

Toka nuk &sht€ e zhvler€suar. Zhvlerésimi n& pasurité tjera &shté béré me metodén drejtvizore
pér t€ alokuar kostot e tyre ose shumat e rivlerésuara t& vlerave t& mbetura mbi jetén e
pérdorimit t& parashikuar si¢ vijon:

Ndértesat 5%

Pajisje montimi dhe makineria 10%
Veturat dhe mjete transportuese 10%
Kompijuterét, Pajisjet e Zyrés, 20%

2.3 Démet e pasurive jo-financiare

Pasurité t€ cilat kang jet€ pérdorimi t& padefinuar nuk jané subjekt i zhvlerésimit dhe testohen
¢do vit démet e tyre. Pasurité t€ cilat jané subjekt zhvler&simi rishikohen pér démet kurdo qé
ka indikacione te cilat munde te tregojné g& vlera bartése e tyre nuk mund te rikuperohet.
Humbjet nga démet jan& njohur ne shumen pér te cilén vlera bartése e asetit e tejkalon vlerén e
tij te rikuperueshme. Vleré e rikuperimit merret me e larta e vlerés fer te shitjes se atij aseti
minus kosto pér shitjen apo vlera e kostos historike. Pér qéllime t& vlerésimit t& démeve,
pasurité jan€ t& grupuara né nivelin mé t& ulét prej nga jané identifikuara ndaras rrjedhat e
parasé€ (gjenerimi i njésive (& parasg). Pasurité jo financiare t& cilat jan& démtuar jang
rishikuar pér mundésiné e rikthimit t& démeve né secilén daté raportimi.

2.4  Asetet dhe detyrimet financiare

Asetet dhe detyrimet financiare te prezantuara ne bilancin e gjendjes pérfshijné parang,
ekuivalentet e parasé, llogarite e arkétueshme dhe detyrimet. Kompania klasifikon
instrumentet e saja financiare si asete, detyrime apo ekuitet ne pérputhje me substancén e
marréveshjes relevante. Fitimet apo humbjet e interesit te ndérlidhura me instrumentet

financiare te klasifikuara si asete, detyrime apo ekuitet jané te prezantuara si te hyra apo
shpenzime, respektivisht.
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2.Politikat e kontabilitetit (vazhdim)

Blerjet dhe shitjet e mjeteve financiare njihen n& datén e tregtimit — data kur Kompania kryen
blerjen apo shitjen.

2.5 Vlera fer e aseteve dhe detyrimeve kontigjente

Vlera bartése e reflektuar né bilancin pércjellés t& parasé dhe ekuivalenteve té parasé, té té
arkétueshmeve dhe detyrimeve afatshkurtra pérafron vlerén e tyre reale pér shkak t&é maturimit
relativisht t& shkurté t& kétyre instrumenteve financiare.

2.6  Llogarite e arkétueshme dhe kérkesat tjera

Té ark&tueshmet tregtare njihen né fillim né vlerén e tyre reale dhe paraprakisht t& matura me
koston e amortizimit duke pérdorur metodén efektive t& interesit, minus provizionin pér déme.
Provizioni pér démet e t& arkétueshmeve tregtare &shté vendosur aty ku ka déshmi t&
mjaftueshme q& Kompania nuk do t& jeté né gjendje ti mbledh t& gjitha shumat sipas kushteve
origjinale t& t& ark&tueshmeve. Véshtérsit e médha financiare té debitorit, me gjasé qé€ debitori
t& bankrotoj apo té riorganizohet financiarisht, mospagesa apo gabimi né pagesa (q& vonohen
mé shumé se 30 dit€) konsiderohen si indikator qé t& ark&tushmet tregtare jané démtuar.
Shuma e provizionit &shté diferenca n& mes vlerés bartése te aseteve dhe vlerés prezente te
vlergsuar te rrjedhés s¢ parasé sé ardhshme, e zbritur né normén origjinale efektive t& interesit.
Asetet me maturi afatshkurtér nuk jang zvogéluar.

Vlera bartése e aseteve zvogélohet pérmes pérdorimit t& njé kontoje pér lejim, dhe shuma e
humbjes njihet n& pasqyrén e t& ardhurave né koston e ‘shitjeve dhe t& marketingut’. Kur njé e
arkétueshme tregtare &hté e pambledhshme, shlyhet kundér kontos pér lejimet e t&
arkétushmeve tregtare. Kthimi i pastajshém i shumave, m& paré té shlyera kreditohen kundér
‘shpenzimeve tjera operative’ né pasqyrén e té ardhurave.

2.7 Paraja dhe ekuivalentét e parasé

Paraja dhe ekuivalentet e parasé pérfshijné parané né banka dhe né doré. Pér qéllime t&
pasqyrés s€ rrjedhés s€ parasé, paraja dhe ekuivalentet e parasé p&rbéhet nga paraja dhe
ekuivalentet e parasé t& definuar si mé larts.

2.8 Stoget

Vlera e stogeve paraqet me te ul&tén e kostos apo vlerés neto té realizueshme. Vlera neto e
realizueshme &sht& ¢mimi shités né rrjedha t& zakonshme t& biznesit, zvoggluar pér koston e
kompletimit, marketingut dhe shpérndarjes. Kostoja parimisht éshté p&rcaktuar né baza té
¢mimit mesatar.
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2.Politikat e kontabilitetit (vazhdim)

2.9 Beneficionet e punétoréve

Trepca kontribuon pér punétorét e saj né planet pas pensionimit si jané t& pérshkruara nga
legjislacioni i sigurimit shoqéror i miratuar nga Kuvendi i Kosovés. Kontributet, bazuar né
paga, behen tek , Trust i Kursimeve Pensionale Kosvés(TKPK). Nuk ka ndonj& detyrim shtesé
lidhur me kéto plane dhe kéto skema konsiderohen si plan i caktuar i kontributeve. Trepca nuk
ka beneficione pas pensionimit pér punétorét e tyre. Veg késaj, Trepca pér ish-punétoret e saj
kontribuon ne formé te pensioneve te parakohshme dhe stipendioneve njé forme e ndihmés
solidare pér punétoret e mbetur te papune.

2.10 Llogarite e pagueshme dhe detyrimet tjera

T€ pagueshmet tregtare dhe te tjera njihen né vlerén reale dhe mé pas maten me koston e
amortizimit duke pérdorur metodén efektive t& interesit.

211 Tatimi né fitim rrjedhés dhe i shtyré

Tatimi jepet n€ pasqyrat financiare né pérputhje me rregulloret tatimore t& Kosovés qé
jané aktualisht ng fuqi (Ligji nr. 03/L-162 “Mbi tatimin né& t& ardhurat e korporatave”.

Ngarkesa pér tatimin né t& ardhura n& pasqyrén e té& ardhurave pér vitin pérmban tatimin
aktual né t€ ardhura. Tatimi aktual llogaritet né baz& t& profitit té tatueshém qé pritet pér
vitin duke pérdorur shkallét tatimore né fuqi né datén e bilancit t& gjendjes. Profiti i
tatueshém ndryshon nga profiti qé raportohet né pasqyrén e té ardhurave pér shkak se
al nuk pérfshin z&rat e t&€ hyrave dhe shpenzimeve gé jané té tatueshme apo té zbritshme
né vitet tjera dhe mé tej ai nuk pérfshin zérat q& asnjéheré nuk tatimohen ose nuk janég
t& zbritshém. Tatimet pérveg tatimit né t& ardhura regjistrohen si shpenzime operative).

Tatimi i shtyré njihet n¢ diferencat ndérmjet shumés sé bartur t& aseteve dhe detyrimeve né
pasqyrat e ndara financiare dhe tatimit baze pérkatés i pérdorur né pérllogaritjen ¢ fitimit t&
tatueshém dhe kontabilizohen duke pérdorur metodén e detyrimeve t& bilancit t& gjendjes.
Detyrimet tatimore t€ shtyra né pérgjithési njihen pér t& gjitha diferencat e pérkohshme t&
tatueshme dhe asetet tatimore t& shtyra njihen deri né até masé q& &shté e mundshme qé fitimet
€ tatueshme do t€& jené né dispozicion kundrejt t& cilit diferencat pérkohshme té& zbritshme mund
t& shfrytézohen.

Shuma e bartur e tatimit t€ shtyré-aset rishikohet né secilen dat& t& bilancit t& gjendjes dhe
reduktohet deri n€ até mase g€ nuk &shté mé e mundshme qé fitimet e tatueshme t& mjaftueshme
do t& jené né dispozicion t& lejojné t& gjithé apo njé pjesé e aseteve té rikthehet.

Tatimi i shtyr€ llogaritet né normén tatimore q& pritet t& aplikohet n& periudhén kur detyrimi
&shté vendosur apo aseti &shté realizuar. Tatimi i shtyré ngarkohet apo kreditohet né fitim apo
humbje, pérveg kur ka té& béje mé artikujt e ngarkuar apo kredituar direkt né ekuitet, né té cilin
rast tatimi i shtyra &shté trajtuar edhe né& ekuitet.
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Tatimi i shtyré-aset dhe tatmi i shtyré-detyrim kompensohet kur ekziston nj€ e drejté
ligjore pér kompenzim & tatimit t& tashém-aset kundrejt tatimi t& tashém-detyrim dhe
kur ato lidhen mé tatimet mbi té ardhurat t& vendosura nga i njejti autoritet tatimore dhe
Kompania ka pér qéllim t& vendos tatimin e tashém-aset dhe tatimin e tashém-detyrim
sipas bazés neto.

212 Njohja e té hyrave dhe shpenzimeve

T& hyrat njihen kur &shté mundésia e pérfitimeve ekonomike lidhur me rrjedhén e
transaksioneve te ndérmarrjes dhe kur shuma e t& hyrave mund te matet besueshém. Te hyrat
njihen sipas parimit akrual, ne momentin e fitimit.

Shpenzimet operative njihen ne pasqyrén e t& ardhurave né kryerjen e shérbimit ose né datén
e origjinés. Shpenzimet njihen sipas parimit akrual, ne momentin e ndodhjes.

2.Politikat e kontabilitetit (vazhdim)

2.13 Grantet Qeveritare

Grantet nga geveria njihen ne vlerén reale kur ka njé siguri te arsyeshme q& grantet do t&
mirren dhe Kompania do t& pérbush kushtet e bashkangjitura.

Grantet qeveritare né lidhje me shpenzime jané té shtyera dhe njihen né pasqyrén e té
ardhurave ne periudhén ne te cilén kane ndodhur shpenzimet pér te cilat ka gene i dedikuar
granti.

Grantet geveritare n lidhje me blerjen e pronés, impianteve dhe pajisjeve jané té pérfshira né
detyrime jo qarkulluese si grant qeveritar i shtyre dhe jané kredituar ne pasqyrén e t&
ardhurave né baza drejt-vizore sipér jetés sé pritur pér pasurité e lidhura.

2.14 Provizionet

Provizioni njihet kur Kompania ka njé obligim t& tanishém si rezultat i ngjarjeve t& kaluara
dhe mundésia &sht¢ q& njé rrjedhje e burimeve t& mishéroj beneficionet ekonomike q& do t&
jené t€ kérkuara qé t& shlyhet obligimi dhe njé vler&sim i besueshém mund t& b&het né
shumén e obligimit.

2.15 Detyrimet kontingjente

Detyrimet kontigjente nuk jan& njohur né pasqyrat financiare. Ato shpalosen pérveg né rastet
kur ekziston mundésia ge kompania ne njé te ardhme te keté dalje te aseteve si pasoj e
pérmbushjes se detyrimeve. Shuma e humbjeve kontigjente njihet si provizion nése &shté e
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mundshme g€ ngjarjet ¢ ardhshme do ta konfirmojné qe, detyrimi ka ndodhur né datén e
bilancit t& gjendjes dhe munde te behet parashikim i arsyeshém humbjeve.

2.16 Ngjarjet Pasuese

Ngjarjet pas pérfundimit t& vitit t& cilat japin informacione shtesé pér pozitén e kompanisé né
datén e bilancit t€ gjendjes (ngjarjet rregulluese) jané té reflektuara né pasqyrat financiare.
Ngjarjet pas pérfundimit t& vitit t& cilat nuk jané ngjarje qe rregullojné zérat e bilancit te
gjendjes pér até date jang shpalosur né shénime ne rastet kur kéto shuma jané materiale.

2.18 Burimet kryesore té pasigurisé né vlerésim

Supozimet kryesore né lidhje me t& ardhmen, dhe burimet tjera kryesore t& pasigurisé
né vler€sim n& datén e bilancit t& gjendjes, t& cilat paragesin njé rrezik domethénés pér
t& shkaktuar korrigjime materiale né vlerén e bartur t& aseteve dhe detyrimeve brenda
vitit financiar vijues, jan& diskutuar mé poshté:

Jeta e dobishme e Pronave,impianteve dhe pajisjeve

Sig &shté shpjeguar n& shénimin 3.8 mé sipér, Kompania rishikon jetén e dobishme te pronés,
impianteve dhe pajisjeve né fund t& secilés périudhé t& raportimit. Cdo ndryshim ng pérdorimin
e vazhdueshem t& pronave apo faktor&ve tjeré mund t€ ndikoj& né jetén e dobishme t& aseteve
dhe rrjedhimisht mund t& ndryshojé né ményré t& konsiderueshme shumén e bartur t& kétyre
aseteve.

Provizioni pér llogarité e arkétueshme tregtare dhe stoget:

NE rrjedhén normale t& biznesit, Kompania bén vlerésime pér kthimin dhe realizimin e
llogarive t€ arkétueshme dhe stogeve. Duke u bazuar né kété vlerésim, menaxhmenti
regjistron nj& provizion pérkatés pér démtimin e kérkesave dhe shlyerjen e stogeve.
Rezultatet aktuale mund t€ jené t€ ndryshme nga ato té vlerésuara.

Vlerésimi i rasteve ligjore:

Né& rrjedhén normale t& biznesit, Kompania bén njé vlerésim pé&r shumat q& nevojiten pér
shlyerjen e rasteve ligjore sipas udhézimit t& késhilltarit ligjor t& Kompanisg. N& bazé t& keétij
vler&€simi, kompania n& pérputhje me kété& regjistron provizionin, nése ka, apo shpalos detyrimin
kontingjent. Rezultatet aktuale mund t& jen& t& ndryshme nga ato t& vlerésuara.

3. Adoptimi i Standardeve Ndérkombétare té reja dhe atyre té rishikuara
pér raportim financiar
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Kompania ka miratuar té gjitha standardet e reja apo t& amandamentuara Kontabél dhe
Interpretimet té |&shuara nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit (‘BSNK') ge&
jané té obligueshme pér periudhén e tanishme raportuese. Cdo Standard apo Interpretim i ri
apo i amandamentuar gé nuk éshté ende i obligueshém nuk éshté adoptuar.

Organizata ka zbatuar standardet dhe ndryshimet e méposhtme pér heré t& paré pér periudhen
e raportimit duke filluar nga 1 janari 2020:

e Pérkufizimi i materialitetit - ndryshimet né SNK 1 dhe SNK 8
e  Pérkufizimi i njé biznesi - ndryshimet né SNRF 3

e Reforma e Referencés s& Normés sé Interesit - ndryshimet né SNRF 9, SNK 39 dhe
SNRF 7

e Korniza Konceptuale e Rishikuar pér Raportimin Financiar

Organizata gjithashtu zgjodhi t& miratojé herét ndryshimet e méposhtme:
e Pérmirésimet vjetore té standardeve t& SNRF-sé& Cikli 2018-2020.

Ndryshimet e listuara mé sipér nuk patén ndonjé ndikim né shumat e njohura né periudhat
e méparshme dhe nuk pritet t& ndikojné ndjeshém né periudhat aktuale ose ato t&
ardhshme.

Standardet e reja dhe té rishikuara té SNRF té Iéshuara, por ende jo efektive

Jané léshuar disa standarde dhe interpretime té reja t& kontabilitetit qé nuk jané té detyrueshme
pér periudhat e raportimit me 31 dhjetor 2020 dhe nuk jané miratuar herét nga Organizata. Kéto
standarde nuk pritet t& kené njé ndikim material n& njésiné ekonomike né periudhat aktuale ose
t& ardhshme té raportimit dhe mbi transaksionet e parashikueshme né t& ardhmen.
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5. Stoqet
Me 31 Dhjetor
2020 2019
Stoget e lendes se pare dhe materialit 2,592,001 1,430,250
2,592,001 1,430,250
6. Pjesét rezerve / Inventari
Me 31 Dhjetor
2020 2019
Stoget e lendes se pare dhe materialit 2,697,837
2,697,837
7. Llogarite e arkétueshme
Me 31 Dhjetor
2020 2019
T¢& arkétueshmet tregtare
T& arkétueshmet tregtare — neto 1,767,098 1,329,188
Té€ arkétueshmet e pérllogaritura (TVSH) 612,540 0.00
2,379,638 1,329,188
8. Paraja dhe ekuivalentet e parasé
Me 31 Dhjetor
2020 2019
Llogarité rrjedhése me bankat vendore 197,189 37,236
Paraja n& doré
197,189 37,236

[S]
(V%)
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9. Ekuiteti

Kapitali dhe rezervat

Paraqet deponimet dhe investimet e béra nga BK qysh nga viti 2001 e deri mé sot.
Kéto deponime jan& béré nga Buxheti i konsoliduar i Kosovés pér investime pér

ruajtjen e minierave dhe startimin e punés sé tyre.

Rezervat jang njohur si rezultat i vlerésimeve te pronés, impiante dhe pajimeve.

10.Te hyrat e shtyera nga grantet

2020 2019
Te hyrat pér investime kapitale nga " —
BKK 1,003,082 2,012,346
Me 31 Dhjetor 1,003,082 2,012,346

11.Llogarite e pagueshme dhe detyrimet tjera

Me 31 Dhjetor

2020 2019
Llogarite e pagueshme tregtare 5,236,270 3,625,298
5,236,270 3,625,298

12. Obligimet ndaj te punésuarve
Me 31 Dhjetor

2020 2019
Té& pagueshmet t& pérllogaritura 960,624
Té& pagueshmet ndaj tatimit n& burim 1,443,523 1,416,031
T& .pagueshmet ndaj kontributeve 1,882,104
pensionale
4,286,251 1,416,031
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13.Shitjet

Pér vitin ge pérfundon me 31 Dhjetor

2020 2019
Shitja e mallrave 7,931,459 9,056,244
Shitja e mbeturinave 107,685
Total shitjet 8,039,144 9,056,244

14.Te hyrat tjera

Pér vitin qe pérfundon me 31 Dhjetor
2020 2019

Te hyrat nga Subvencionet (BUXHETI
[ RKS) 6,209,605 3,050,685
Té& hyrat nga Qiraja 98,872 291,255
T& hyrat tjera 17,731 13,839
6,326,208 3,355,779

15.Kosto e mallit te shitur
Pér vitin qe p&rfundon me 31 Dhjetor

2020 2019
KMSH-ja
Stoget ne fillim 1,430,250 738,400
Blerjet gjate vitit 2,271,827 2,151,807
Gjithsej stoget né fillim+blerjet 3,702,077 2,890,207
Stoget né fund 31.Dhjetor 2,592,001 1,430,250
Pagat e punétorve né Prodhim 10,403,507
Energjia Elektrike pér Prodhim 1,140,034
Eksploziv 408,314
Reagenca 434,165
Vajra Industriale 52,366
Karburante 77,914
Renta Minerare 690,176
Materialet 1,110,075
Gjithsej) KMSH-ja 14,316,552 1,459,957

[Se]
wn
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16.Kostoja e stafit
Pér vitin ge pérfundon me 31 Dhjetor

2020 2019

Pagat e punétoreve 2,433,614 11,697,971
Kontribute pensionale 121,681 615,683
2,555,295 12,313,654

17.Shpenzimet administrative

Pér vitin qe pérfundon me 31 Dhjetor

2020 2019
Shpenzimet e Energjisé Elektrike 248,573 1,510,586
Shpenzimet e Telefonit 6,411 21,727
Shpenzimet tatimit ne prone 25253 26,848
Shpenzimet e ujit 135,041 147,329
Shpenzimet e Mbeturinave 8,966 8,220
Total: 424,244 1,714,710

18.Shpenzimet tjera operative

Pér vitin qe pérfundon me 31 Dhjetor

2020 2019
Shpenzimet pér rentén minerare 800,268
Shpenzimet e Ushqgimit 417,757 368,857
Shpenzimet e Zhvlerésimit 939,385 769,654
Shpenzimet e transportit t& punétoréve 134,619 214,323
Shpenzimet e Transportit t& xehes 79,896
Shpenzimet pérmbarimore 24,533
Shp?nzu_net pér ndihmé solidare 13,894
Punétoréve
Shpenzimet e zyrés 19,995
Shpenzime pér ngarkimin e hirit 7,213
Shpenzimet e Sigurimeve 12,986
Shpenzimet e mirémbajtjes dhe servisimit 13,206 27.535
Shpenzime Bankare 3,458
Shpenzime pér zhdoganim 3,620
Shpenzime pér laborator 4,575
Shpenzime pér KPMM 5,241 2,385
Shpenzime kontabile ( Auditim) 4,220
Te tjera (grup) 8,581 128,854
Total: 1,693,178 2,311,876
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19.Shpenzimet financiare

Pér vitin qe pérfundon me 31 Dhjetor

2020 2019

Diferenca negative e kursit te kembimit (72,327.18) (7,457)

Shpenzimet e interesit (34,013.00) (43,785)

fS_hpen.-mmet e interesit nga lizingu ) (39,614)
inanciar

(106,340.18) (90,856)

20.Shpenzimet e tatimit né fitim

Sipas ligjit pér t& Ardhurat e Korporatave Nr05/L-29 i hyré né fuqi duke filluar nga Shtatori
2020, Kompania kérkohet t& paguaj tatimin mbi t&€ ardhurat né nj& normé prej 10% mbi fitimin
e tatueshém, si¢ €shté llogaritur né Deklaratén vjetore té tatimit né t& ardhurat. Kompania ka
ka operuar me humbje prandaj nuk ka kalkuar shpenzimin e tatimit ne fitim.

21.Kontingjentet dhe detyrimet

Detyrimet tatimore

Librat tatimor dhe regjistrimet e Kompanisé pér vitin 2020 nuk jané audituar nga autoriteti i
tatimor vendor. Detyrimet e tatimeve t& kompanisé nuk mund t& konsiderohen té pérfunduara.
Taksa shtes¢ q& mund t& dalin gjaté inspektimit nuk mund t& vlerésohen me saktési.

22.Risku i menaxhimit financiar

Menaxhmi i riskut i Kompanisé bartet nga Bordi i Drejtoréve. Menaxhmi i riskut &shté i
fokusuar n¢ pa parashikushmerin e tregjeve dhe mundohet t& minimizoj efektet e kundérta mbi
performancen biznesore t& Kompanisé.

22.1 Risku kreditor

Kompania nuk ka koncetrime domethénése té riskut kreditor. Maksimumi i ekspozimit t&
Kompanis& ndaj riskut kreditor prezantohet nga shuma bartése e secilit mjet financiar né
bilancin e gjendjes.
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22.2 Menaxhimi i riskut kapital

Objektivat ¢ Kompanisé, kur menaxhojn me kapital, jané t& ruajné mundésin qé¢ Kompania té
vazhdoj vijueshméring né ményré q& t& siguroj kthime pér aksionaret dhe pérfitime pér palét
tjera te pérfshira dhe t& mirémbaj njé strukturé optimale t& kapitalit q& t& ulé koston e kapitalit.

N& ményré ge t& mirémbaj apo rregulloj strukturén e kapitalit, Kompania mund ta rrisé apo
kthej kapitalin te aksionaret apo shes pasurit q& ti ulé detyrimet.

22.3 Vlerésimi i vlerés reale

Llogarite e arkétueshme dhe kérkesat tjera te kompanisg, mjetet likuide si dhe detyrimet kane
afat maturimi te shkurtér. Si rrjedhoje e késaj vlera bartése korrespondon me vlerén reale te
tyre.



